МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЛОКАЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ АлтГУ

На основании решения ученого совета университета от 25.02.2025 (протокол № 4/2)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести изменения в Положение о проведении текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего

образования в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет», утвержденное приказом

и.о. ректора от 29.09.2017 №1181/п «Об утверждении локальных нормативных актов»:

изложить пункт 1.3 в следующей редакции:

«1.3 Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Уставом ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», а также другими федеральными и локальными нормативно-

правовыми актами, действующими в сфере образования».

2. Внести изменения в Положение об условиях и порядке перевода обучающихся

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет», утвержденное приказом врио ректора

от 28.02.2022 №205/п «Об утверждении положения об условиях и порядке перевода

обучающихся в АлтГУ»: изложить пункт 2.1 в следующей редакции:

«2.1 Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Уставом ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», а также другими федеральными и локальными нормативно-

правовыми актами, действующими в сфере образования».

3. Внести изменения в Положение об условиях и порядке восстановления

обучающихся в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет», утвержденное

приказом и.о. ректора от 29.09.2017 №1181/п «Об утверждении локальных нормативных

актов»: изложить пункт 2.1 в следующей редакции:

«п.2.1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании

в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Уставом ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», а также другими федеральными и локальными нормативно-

правовыми актами, действующими в сфере образования».

4. Внести изменения в Порядок отчисления обучающихся в ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», утвержденный приказом и.о. ректора от 29.09.2017 №1181/п

«Об утверждении локальных нормативных актов»: изложить пункт 2.1 в следующей редакции:

«2.1. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Уставом ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», а также другими федеральными и локальными нормативно-

правовыми актами, действующими в сфере образования».

5. Внести изменения в Порядок оформления возникновения, изменения,

приостановления и прекращения отношений между федеральным государственным бюджетным

образовательным учреждением высшего профессионального образования «Алтайский

государственный университет» и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями), утвержденный приказом и.о. ректора от 30.03.2015 №428/п «О порядке

оформления возникновения, изменения, приостановления и прекращения отношений между

ФГБОУ ВПО «АлтГУ» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями»):

изложить пункт 1.1 в следующей редакции:

«п. 1.1 Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Уставом ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», а также другими федеральными и локальными нормативно-

правовыми актами, действующими в сфере образования».

6. Внести изменения в Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, включая

ускоренное обучение, и индивидуальному учебному графику в ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», утвержденный приказом от 29.09.2017 № 1181/п «Об

утверждении локальных нормативных актов»:

изложить п.2.1 в следующей редакции:

«п. 2.1. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Уставом ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», а также другими федеральными и локальными нормативно-

правовыми актами, действующими в сфере образования».

изложить пп. 6.2, 6.3, 6.4, 6.8 в следующей редакции:

«п. 6.2. Предоставление права на обучение по индивидуальному учебному графику

оформляется приказом по университету на основании личного заявления обучающегося с

приложением документов, подтверждающих основание обучения по индивидуальному

учебному графику.

Обязательным условием для предоставления права на обучение по индивидуальному

учебному графику является наличие по дисциплинам индивидуального учебного графика

категорийных онлайн-курсов и (или) МООК и (или) онлайн-курсов, отвечающих минимальным

требованиям к наполнению курса для реализации дисциплин (Приложение 2).

Заявление визируется РОП, зав. кафедрой, подтверждающими наличие онлайн-курсов, и

директором института, филиала, Колледжа»;

«п. 6.3. Индивидуальный учебный график (Приложение 3) разрабатывается на основе

утверждённого на текущий учебный год календарного учебного графика на один семестр или

на учебный год.

График оформляется в течение 3-х рабочих дней с даты издания приказа о переводе на

индивидуальный учебный график в 2-х экземплярах. Один экземпляр графика хранится в

дирекции, другой выдаётся на руки или направляется в электронном виде обучающемуся»;

«п. 6.4. На индивидуальный учебный график обучения могут быть переведены

следующие категории студентов и аспирантов:

а) обучающиеся на «отлично» в течение двух последних семестров (для бакалавриата и

специалитета), в течение 1 семестра (для магистратуры) и проявившие склонности к научной

работе, дальнейшее развитие которых требует самостоятельного распределения учебного

времени (с подтверждением участия в научных исследованиях);

б) обучающиеся, не имеющие академической задолженности, и совмещающие учебу в

Университете с трудовой деятельностью, совпадающей или близкой к избранной

специальности (с предоставлением заверенной копии трудовой книжки или выписки из

электронной трудовой книжки, полученной через Госуслуги);

в) находящиеся на стажировке (обучение за границей, обучение в соответствии с

договорами Университета с другими учреждениями);

г) студенты-спортсмены, выступающие в составе сборных команд, участвующие в

длительных учебно-тренировочных сборах по подготовке к соревнованиям, графики

спортивной подготовки и выступлений которых совпадают с календарным учебным графиком

(по представлению кафедры физического воспитания или Спортивного клуба Университета с

приложением подтверждения длительных учебно-тренировочных сборов);

д) вынужденные по состоянию здоровья или по семейным обстоятельствам временно

прервать посещение занятий (лечение в дневном стационаре, уход за тяжело больным членом

семьи и др.) при предоставлении соответствующих документов;

е) имеющие детей в возрасте до трёх лет (при предоставлении соответствующих

документов);

Перевод на индивидуальный учебный график обучающихся категории а) осуществляется

в течение 20 дней с начала учебного семестра или учебного года в соответствии с календарным

учебным графиком на текущий учебный год;

Перевод на индивидуальный учебный график обучающихся категорий б) – е)

осуществляется с момента подачи обучающимся заявления»;

«п. 6.8. Контроль за выполнением обучающимся индивидуального учебного графика

осуществляется дирекцией института, филиала, Колледжа».

Приложение 2

ПАМЯТКА

по наполнению курсов на Едином образовательном портале АлтГУ

Минимальные требования к наполнению курса для реализации дисциплин
1. Название курса в соответствии с учебным планом и РПД
2. Описание курса. Обязательно: автор(ы)-составитель(и), преподаватели, направление

(специальность) подготовки
3. Форум, новости, объявления
4. Инструкция для обучающихся по прохождению курса. Обязательно: необходимые

условия для прохождения текущей и промежуточной аттестации
5. Рабочая программа дисциплины (гиперссылка на сайт, если курс предназначен для

разных направлений подготовки, достаточно одной гиперссылки)
6. Разделы по всем темам дисциплины в соответствии с РПД
7. Основной лекционный материал – текстовый материал, достаточный для прохождения

текущей и промежуточной аттестации
8. Задания для текущей аттестации
9. Задания для промежуточной (первой и повторной) аттестации

Протокол экспертизы МООК со всеми требованиями:
https://public.edu.asu.ru/mod/page/view.php?id=102765

Протокол экспертизы на категорию:
https://portal.edu.asu.ru/mod/page/view.php?id=412806

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

https://public.edu.asu.ru/mod/page/view.php?id=102765
https://portal.edu.asu.ru/mod/page/view.php?id=412806